
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 10. April 2019

325. Anfrage (Entwicklung neuer Abschlüsse an Höheren
Fachschulen)

Kantonsrätin Sabine Wettstein-Studer, Uster, sowie die Kantonsräte Dieter Kläy, Winterthur, und Beat Habegger, Zürich, haben am 21. Januar 2019 folgende Anfrage eingereicht:

Die Finanzierung der höheren Berufsbildung erfolgt hauptsächlich durch die Studierenden und die Arbeitgeber. Der Bund weitet sein finanzielles Engagement in diesem Bereich jedoch durch einen jährlichen Beitrag von einer halben Milliarde aus, indem er die vorbereitenden Kurse auf eidgenössische Berufsprüfungen und eidgenössische höhere Fachprüfungen unterstützt.

Die Finanzierung erfolgt jedoch nur für bereits etablierte Ausbildungsgänge. Im Zusammenhang mit Innovation und Digitalisierung sind aber insbesondere berufsbegleitende Aus- und Weiterbildungen erforderlich, welche neu entwickelt werden müssen. Damit die Finanzierung der höheren Berufsbildung durch den Bund erfolgt, brauchen die Höheren Fachschulen eine entsprechen Akkreditierung. Die Akkreditierung ist ein längeres Verfahren und kann sich bis zu über 4 Jahre hinziehen. Der Aufwand bis zur Akkreditierung eines neuen Lehrganges muss vollumfänglich von den Schulen übernommen und finanziert werden.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung nachfolgender Fragen:
1. Welche Schulen erhalten vom Kanton Gelder für die höhere Berufsbildung? Bitte aufteilen nach öffentlichen und privaten Schulen, so- wie nach dem Anteil der Zuwendungen öffentlicher Gelder.

2. Wie stellt der Kanton sicher, dass die bestehenden Angebote die Bedürfnisse der Wirtschaft abdecken?

3. In welcher Form unterstützt der Kanton die Schulen bei der Entwicklung von neuen Aus- und Weiterbildungsangeboten?

4. Die Entwicklung neuer Ausbildungslehrgänge inklusive Akkreditierung braucht eine längere Aufbauarbeit. Dies bedingt für die Anbieter eine längere Vorbereitungs- und Aufbauphase, in welcher sie nicht finanziert sind. Wie stellt der Kanton auch in Zukunft sicher, dass neue Lehrgänge gemäss den Anforderungen der Wirtschaft entwickelt werden können?

5. Was kostet die Entwicklung eines neuen Aus- oder Weiterbildungslehrganges im Durchschnitt?
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Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Sabine Wettstein-Studer, Uster, Dieter Kläy, Winterthur, und Beat Habegger, Zürich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Eine Aufstellung der höheren Fachschulen (HF) im Kanton Zürich, die subventioniert werden, befindet sich im Anhang zur Anfragebeantwortung. Es handelt sich um 7 kantonale und 30 private Anbieter.

Zu Frage 2:
Neue Bildungsgänge der höheren Fachschulen und Nachdiplomstudien-

gänge werden in Zusammenarbeit mit den Organisationen der Arbeitswelt (OdA) entwickelt. Höhere Fachschulen pflegen das Netzwerk mit der Privatwirtschaft. Dadurch kennen sie den Markt und die Bedürfnisse der Betriebe und der Wirtschaft. In den Schulkommissionen, Stiftungsräten und Aufsichtsgremien der höheren Fachschulen sind die Arbeitgeber entsprechend § 18 der Verordnung zum EG BBG (LS 413.311) vertreten.

Das öffentliche Interesse, namentlich die Bildungsangebote, die einem Bedürfnis der Arbeitswelt entsprechen und die von längerfristigem Nutzen sind (gemäss § 28 Abs. 3 lit. a Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Berufsbildung [EG BBG, LS 413.31]), wird von den höheren Fachschulen erhoben. Diese haben im Rahmen des Anerkennungsverfahrens eines Bildungsgangs eine Bedarfsanalyse zu erstellen und einzureichen.

Anbieter von Bildungsgängen der höheren Fachschulen sind interessiert, ihr Unternehmen zeitgemäss und erfolgsorientiert zu führen. Zu ihrem Kerngeschäft gehört eine innovative Weiterbildung, die neuen Tendenzen Rechnung trägt, wie z. B. hinsichtlich einer aktualisierten Methodik (Digitalisierung, Blended Learning, Fernunterricht usw.).

Zu Frage 3:
Die Entwicklung von neuen Aus- und Weiterbildungsangeboten ist

Sache der OdA und der Institutionen, die diese Bildungsgänge anbieten und durchführen. Der Kanton beteiligt sich weder operativ noch finanziell an der Entwicklung von neuen Aus- und Weiterbildungsangeboten.

Zu Frage 4:
Die Aufbauarbeit neuer HF-Bildungsgänge bis hin zur Akkreditierung wird nicht zusätzlich finanziert. Mit Start der Referenzlehrgänge werden diese jedoch bereits subventioniert.
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Zu Frage 5:
Die Kosten für die Entwicklung eines neuen Bildungsgangs müssten bei den anbietenden Institutionen erhoben werden. Der Kanton verfügt dazu über keine Angaben. Es ist davon auszugehen, dass sich die Entwicklungskosten der einzelnen Unternehmen stark unterscheiden.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli
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